“Bu âlimlerin hiçbirisi Nehcü’l-Belâğa’nın Şerif er-Radî’nin eseri olduğundan şüphe
duymamaktadırlar. Şiî kaynaklı Mu’cem’ler de bu konuda onlarla mutabıktırlar. Ehil olan kimselerin
yazdığı terceme-i hallerde eserin Radî’ye ait olduğuna dair bir delil bulursun.”3

el-Emînî bu konuda Necâşî (450/1058)4 ve eş-Şeyh Müntecebüddin (585/1189)’in Fihrist’lerine
bakmayı tavsiye etmektedir.5

Kanaatimize göre müellifin kimliği konusunda en önemli belge Nehcü’l-Belâğa’nın müellifi olduğuna
inandığımız Radî’nin diğer eserleridir. Radî bu gün için elimizde mevcut olan eserlerinden el-Mecâzâtü’n-
Nebeviyye’de ve tefsirinde (Hakâikü’t-te’vîl) muhtelif yerlerde Nehcü’l-Belâğa’nın kendi eseri olduğunu
söylemekte ve ona atıflarda bulunmaktadır.

müellifi olarak Ebü’l-Kasım el-Murtazâ’nın isminin de verilmesi muhtemelen bu hatadan
kaynaklanmaktadır.14

4. İlk dönem Şiî ricâl müellifi olan Necâşî eseri Radî’ye nisbet etmektedir. Necâşî’nin doğum tarihi
372 /982, ölüm tarihi 450/1058’dir. Doğum yeri Bağdat olan Necâşî, Radî’nin öldüğü sene otuz yaşını aşmış
durumdadır. Hayatını Bağdat’ta geçiren Necâşî’nin hocalarından birisi, Radî’nin de hocası olan Şeyh
Müfîd’dir (312/924).15 Bu durumda onun Radî’yi birinci derecede tanıyanlardan olması gerekmektedir.
Şayet o dönemde eserin Murtazâ’ya ait olduğu konuşuluyor olsaydı Necâşî’nin buna işaret etmesi gerekirdi.
Çünkü bu konuda onun yanlış ve yanıltıcı bilgi vermesini gerektirecek bir sebep yoktur.

Nehcü’l-Belâğa: Muhammed Abduh Şerhi, Daru’l-fikr, Beyrût, 1996; 2. Nehcü’l-Belâğa: Muhammed
Abduh Şerhi, Dârü’l-ma’rife, Beyrût trs.; 3. Nehcü’l-Belâğa: Abdulaziz Seyyid el-Ehel tarafından
tabedilmiştir, Beyrût 1954/1374; 4. Nehcü’l-Belâğa: Muhyiddîn el-Hayyât tarafından tabedilmiştir, Beyrût
trs.; 5. Nehcü’l-Belâğa: Kutbuddîn er-Râvendî şerhi. Kutbuddin Ebü’l-Hüseyin Sa’id b. Hibetullah er-
Râvendî (573/1177), Minhâcü’l-berâe, nşr. es-Seyyid Abdullatîf el-Kûhkemerî, Kum 1406; 6. Nehcü’l-Belâğa:
Şerhu İbni Ebi’l-Hadîd (656/1258), Muhammed Ebü’l-Fadl İbrahim’in tahkîki ile tabedilmiştir, Mısır, Îsâ
Halebî matbaası, 1963/1383; 7. Nehcü’l-Belâğa: İbn Meysem el-Behrânî (679/1210) şerhi, Haydariyye
Matbaası, Tahran 1378.19; 8. Nehcü’l-Belâğa: Dârü’l-kütübi’l-Bennânî, Beyrût 1968/1387.20, 9. Nehcü’l-
Belâğa: es-Seyyid Sâdık el-Mûsevî tahkîki, ed-Daru’l-İslâmiyye, Lübnan 1414/1993 (828 sayfa).21; 10.
Nehcü’l-Belâğa: Nşr. eş-Şeyh Fâris el-Hassûn, Sitâre matbaası, İran 1419/1998.22; 11. Nehcü’l-Belâğa:
Ayetullah el-Uzma es-Seyyid Muhammed el-Hüseyni eş-Şîrazî’nin ta’likiyle, Daru’l-ulûm, Beyrût
1429/2008; 12. Nehcü’l-Belâğa: es-Seyyid Abdüzzehra el-Hüseynî el-Hatîb, Dârü’l-advâ, Beyrût 1405/1985.23

düşündüğümüz Küleynî (328/940)24, Şeyh Sadûk (381/991) ve Müfîd (413/1022) gibi Şiî âlimlerin adını da
hiç zikretmemektedir. Kendisi Şeyh Sadûk’a yetişmiş, onun talebesi olan Müfîd’in de öğrencisi olmuştur.
Onun bu tavrı dikkat çeken bir ayrıntıdır. Bunun sebebi, Şiî-Sünnî çatışmasının had safhada olduğu
dönemin Bağdat’ında yazdığı eserinin, sadece Şiîler tarafından kabul gören bir eser olmasını istememesi
olabilir. Belki bazı hocalarının Sünnî âlimler olması da bu tavrında etkili olmuş olabilir. Çünkü onun bilinen
ve eserlerinde adını zikrettiği hocalarının çoğunluğunu teşkil eden şu isimler Şiî kökenli değillerdir:

Ebû Saîd Hasan es-Sîrâfî (368/978 ) (Ebû Saîd el-Hasen b. Abdillah b. el-Merzubânî en-Nahvî)25; Ebû
Ubeydillâh26 Muhammed b. İmrân el-Merzubânî (384/994)27; Ebü’l-Feth Osmân b. Cinnî Mevsılî
(392/1001)28; Ebü’l-Hasan Ali b. İsa er-Rib’î en-Nahvî el-Bağdâdî (420/1029)29; Ebü’l-Hasen Kâdı’l-Kudât
Abdulcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî eş-Şafiî el-Mu’tezilî (415/1024)30; Ebû Bekir Muhammed
b. Mûsâ el-Havârizmî (403/1012)31; Ebû Hafs Ömer b. İbrahim b. Ahmed el-Kinânî (390/999)32; Ebü’l-Kâsım
Îsâ b. Ali b. Îsâ b.Dâvûd b. el-Cerrâh (391/1000)33; Ebû Muhammed Abdullâh b. Muhammed el-Esedî el-
Ekfânî (405/1014)34; Ebû İshâk İbrâhîm b. Ahmed b. Muhammed et-Taberî el-Fakîh el-Mâlikî (393/1002).35

Bütün bunlara ilaveten Radî bir dönem Büveyhîlerin de desteğiyle halife olma arzusuna kapıldığı
için İslam coğrafyasında çoğunluğu teşkil eden Sünnî Müslümanların düşmanlığından uzak durmak istemiş
olabilir.36

Radî’nin eserinde Zikrettiği Râvî isimleri
1. Mes’ade b. Sadaka’nın el-Eşbâh37 isimli hutbeyi İmâm Cafer-i Sâdık’tan rivayeti
İbn Ebü’l-Hadîd nüshasında böyle geçmektedir. Bu hutbe 89. hutbe38 olup Nehcü’l-Belâğa’nın bazı

baskılarında “Mesade b. Sadaka, Cafer-i Sâdık’tan rivayet etti” ifadesi kullanılmamakta sadece “Eşbah”
olarak bilindiği ifade edilmektedir.

Tûsî (406/1068), Ebu Ahmed39 Mes’ade b. Sadaka el-Absî40 el-Basrî’yi, Cafer-i Sâdık’ın (148/766)
ashabı arasında zikretmektedir.41 “Hutabu Emiri’l-Mü’minin” isimli bir kitabı vardır.42 Keşşî onu Betrî (Butrî)
olarak nitelemektedir.43 Kendisi Küleynî’nin ve Şeyh Sadûk’un rivayet zincirinde de bulunmaktadır. Şiî

24 Subhânî’ye göre Küleynî’nin ölüm tarihi h. 329’dur. Bkz. Subhânî (h. 1421).

O halde

ona sarılın. Kaldırılmış olan emân Resûlullah, geride kalan emân ise istiğfardır. Nitekim Allah Teâlâ söyle
buyurmuştur: “Sen içlerinde olduğun halde Allah onlara azap edecek değildir ve onlar istiğfar ettikleri sürece de Allah
onlara azap edecek değildir.”71”72

Ali el-Kârî (1014/1605) bunu Mirkâtü’l-mefâtîh’te “Kâle Ali” diyerek vermekte73, el-Âbî’nin (421/1030)
Min nesri’d-dürer’inde74 senetsiz olarak geçmektedir.75 Ancak her iki müellifin vefat tarihi Radî’den sonra
olduğu için onların kaynak olması mümkün değildir. Bu söz Tarikat-i Muhammediyye şerhi Berîka’da ise
Tirmizi’nin merfu olarak Ebu Musa el-Eşarî’den rivayeti şeklinde verilmektedir.76 Ancak bu rivayet
Tirmizî’de bulunmamaktadır.

Ey Kumeyl! İlim

62 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, I, 331.
63 Ebû Nuaym (1984). ed-Duafâ’, I, 123 (n. 179), Dârü’s-sekâfe.
64 İbn Hacer, Lisânü’l-mîzân, III, 237.
65 İbn Adî, Ebû Ahmed Abdullah b. Adî b. Abdillah b. Muhammed el-Cürcânî (1409/1988). el-Kâmil fî duafâi’r-ricâl, V, 5, Beyrut: Dârü’l-
fikr.
66 Zehebî, Mîzânü’l-itidâl, II, 382; İbn Hacer, Lisânü’l-mîzân, III, 237.
67 Zehebî, Mîzânü’l-itidâl, VII, 89.
68 Ukaylî, Ebû Cafer Muhammed b. Ömer b. Musa (1984). ed-Duafâü’l-kebîr, IV, 78.,
69 Ebû Nuaym, ed-Duafâ’, I, 138 (n. 179).
70 İbnu’l-Cevzî (1415/1995). el-Mevzûât, I, 22, Beyrût: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye.
71 Hatîb, el-Mesâdir, IV, 84.
72 Enfâl, 8/33.
73 Ali el-Kârî (1422/2001). Mirkâtü’l-mefâtîh şerhu Mişkâti’l-mesâbîh, V, 232 (Bâbu’l-İstiğfâr), Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye.
74 Âbî, Ebû Sa’d Mansûr b. Hüseyn (2004). Min nesri’d-dürer, I, 189, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye.
75 Âbî, Min nesri’d-dürer, I, 189.
76 Hâdimî, Ebû Saîd Muhammed (1284). el-Berîkatü’l-Mahmûdiyye fî şerhi’t-Tarîkati’l-Muhammediyye, II, 951, el-Hâc Muharrem Efendi el-
Bosnevî Matbaası.
77 Hatîb, el-Mesâdir, IV, 124-128.
78 Buraya kadar olan kısım İbn Abdilberr (463/1071), Câmiu beyâni’l-ilm ve fadlih (II, 112)’inde senetsiz olarak vermekte ve şöyle
demektedir: “Bu hadis ilim ehli nezdinde meşhur olup, şöhretinden dolayı senede ihtiyaç duymamaktadır.” Ancak bundan sonra verdiği kısa
bölüm Radî’nin metninden farklıdır. Yine aynı kısım Zehebî, Mîzânü’l-i’tidâl, I, 198; (h.

3. Rabia ve Yemenliler arasında yazdığı bir anlaşma. Hişâm b. el-Kelbî’nin110 hattından
nakledilmiştir.
Radî 74. mektubun111 ondan nakledildiğini söylemekle yetinmektedir. Hz. Ali bu anlaşmayı Rabia ve
Yemenliler arasında yapmıştır.

Ebü’l-Münzir Hişam b. Muhammed b. es-Sâib el-Kelbî (146/763), Hz. Ali’nin sözlerini ve hutbelerini
toplayanlardandır.112 Hişâm’ın dedesi es-Sâib, iki kardeşi Ubeyd, Abdurrahman ve babaları Bişr, Cemel ve
Sıffin Savaşlarında Hz. Ali’nin saflarında bulundular.113 Babası Muhammed b. es-Sâib’den ilim almıştır ki bu
zat İmâm Bakır ve İmâm Cafer’in ashabındandır.114

4. el-Cemel, Vâkidî
Radî 75. mektubu Vâkidî’nin (207/822) rivayet ettiğini söylemekte ve şöyle demektedir: “Kendisine

biat edildikten sonra Muâviye'ye gönderdiği mektuptur ve Vâkidî Kitabü’l-Cemel’de zikretmiştir.”115
Bu mektup Muâviye’ye yazılmış bir mektuptan iktibas edilmiştir. Hz. Ali burada Muâviye’yi kendisine

biata çağırmaktadır.

Onlar da onu memnun edecek şeyler uydurmuşlardır. Bu kimselerden bazıları şunlardır; Ebû Hureyre, Amr b.
el-Âs, Muğîre b. Şu’be, tabiinden Urve b. ez-Zübeyr.” (Bkz. Şerhu Nehci’l-Belâğa, IV, 63).
110 Ebü’l-Münzir Hişam b. Muhammed b. Sâib b. Bişr el-Kelbî el-Kûfî (204/819), neseb âlimi ve tarihçidir. Doğum ve ölüm yeri Kûfe’dir.
150 den fazla eser bırakmışsa da bunların çoğu günümüze ulaşmamıştır. Bkz. Tülücü, Süleyman (2002). “Kelbî Hişam b. Muhammed”,
DİA, XXV, 204-205, Ankara: TDV Yayınları; Mesâdir müellifi Hatîb, ölüm târîhini h. 205/820 veya 206 olarak vermektedir. Bkz. Mesâdiru
Nehci’l-Belâğa, III, s. 475 dipnot.
111 Hatîb, el-Mesâdir, III, 475.
112 Hatîb, el-Mesâdir, I, 58.
113 Hatîb, el-Mesâdir, I, 59.
114 Hatîb, el-Mesâdir, I, 58.

Bazı şerhlerde mezhep taassubu ile yapılmış yorumlar
görülmektedir.

Bu şerhlerden bazıları Sünnî âlimler tarafından yazılmıştır.139 . İçlerinde en çok müracaat edilenler
şunlardır: Ebü’l-Hüseyin Saîd b. Hibetillâh Kutbuddin er-Râvendî (573/1177)’nin Şerhi olan Minhâcü’l-berâe,
Ebû Hâmid İzzuddin Abdulhamid (İbn Ebü’l-Hadîd)’in (656/1257) yazdığı Nehcü’l-Belâğa şerhi, Kemaluddin
eş-Şeyh Meysem b. Ali b. Meysem el-Behrânî (679/1280)’nin şerhi ve Muhammed Abduh’un (1323/1905)
yazdığı Nehcü’l-Belâğa şerhi.
Sonuç
Nehcü’l-Belâğa’nın müellifi Şerîf er-Radî olup bu konuda tartışmaya gerek olmadığı gibi aksini iddia
edenlerin ortaya koydukları herhangi bir delil de bulunmamaktadır. Nehcü’l-Belâğa, belağat değeri yüksek
metinler ihtiva etmektedir.

132 İbn Ebü’l-Hadîd, Şerhu Nehci’l-Belâğa, XX, 186; Hatîb, el-Mesâdir, IV, 316.
133 Bkz. Radi, Mecâzâtü’l-âsâri’n-Nebeviyye, 277.
134 Radi, Mecâzâtü’l-âsâri’n-Nebeviyye, 278 (213. hadis).
135 Nehcü’l-Belâğa üzerine yapılan incelemelerde sıkça karşılaşılan şu kaynakları da bu listeye ilave edebiliriz: Vâkıdî (207/822)’nin
eserleri; Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (224/838) Garîbü’l-hadîs’i; Ebû İshak İbrahim Muhammed b. Said es-Sekafî (283/896)'nin el-
Ğârât'ı; Ebü’l-Abbas Muhammed b. Yezid el-Muberred (285/898)'in el-Kamil'i; Ahmed b. Ebi’l-Ya'kûbî (292/904)'nin Târîh'i; el-Küleyni
(329/940)'nin el-Kâfî’si; Ebü’l-Hasan Ali b. Huseyin b. Ali el-Mes’ûdî (346/957)'nin Murûcü'z-zeheb ve meâdinü'l-cevher'i; İbn Kuteybe’nin
(276/889) Tarihü’l-hulefâ, el-İmâme ve's-siyâse ve Uyûnü’l-ahbâr isimli eserleri; Ebû Ca’fer Muhammed b. Ali b. Huseyin b. Babeveyh el-
Kummi eş-Şeyh Sadûk (381/991)'un eserleri; Şeyh Müfîd (413/1022)'in eserleri…
136 Emînî, el-Gadîr, IV, 186-193.
137 Minhâcü’l-berâe Kutbuddîn er-Râvendî’nin yazdığı Nehcü’l-Belâğa şerhidir. Mukaddime kısmını hazırlayan ve eseri tahkik eden
Abdullatîf el-Kûhkemerî’dir. Minhâcü’l-berâe’nin mukaddimesinden yaptığımız alıntılarda Abdullatîf el-Kûhkemerî’nin adını verdik.
138 Kûhkemerî, Minhâcü’l-berâe, 38-49.
139 Şiî olmayan şârihlere örnek olarak şu isimleri zikredebiliriz: Meşhur şarih İbn Ebü’l-Hadîd el-Mu’tezilî, Mısırlı Muhammed Abduh,
Yahyâ b. Hamzâ el-Alevî el-Yemânî ez-Zeydî (749/1348), Fahreddin er-Râzî (606/1209) (şerhini tamamlayamamıştır), Ebü’l-Fedâil el-
Hasen b. Muhammed b. el-Hasen es-Sağânî el-Ömerî el-Hanefî (650/1252).